

روزنه

سوئیفت و حیات مستقل برجام

کوروش احمدی - کارشناس روابط بین‌الملل

● مقاله روز گذشته واشنگتن‌پست حاکی از وجود مشکلی جدید بر سر راه ترامپ برای «فشار حداکثری» به ایران است. بر پایه این گزارش، منوچین، وزیر خزانه‌داری آمریکا، به اجرای تصمیم ترامپ مبنی بر فشار بر نظام اجرای تراکنش‌های مالی بین‌المللی (سوئیفت) برای قطع رابطه با بانک‌های ایرانی، اکراه دارد و تاکنون اقدامی دراین‌باره انجام نداده و درخواست ترامپ در ۲۶ جولای را برای ارائه پیشنهادهایی در راستای اعمال فشار بر سوئیفت، به تعویق انداخته است.

اگرچه هیئت‌مدیره سوئیفت در بلژیک مستقر است و تابع قانون آن کشور، اما آمریکا همچنان نفوذ زیادی بر آن دارد. سوئیفت هرچند مدعی استقلال سیاسی است، اما در گذشته در مواردی چاره‌ای جز تسلیم در مقابل توان بالای اقتصادی آمریکا نداشته و ازجمله ناچار به قطع خدمت‌رسانی به ایران و کوبا شده است. بعد از حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر نیز آمریکا از داده‌های این سیستم برای جلوگیری از تأمین مالی تروریسم کمک گرفت. اگر آمریکا با معافیت سوئیفت از تحریم‌ها موافقت نکند، سوئیفت در ۱۳ آبان ناچار از قطع رابطه با بانک‌های ایران خواهد بود. در غیر این صورت، اعضای هیئت‌مدیره و نهادهای مالی مرتبط با این مدیران، هدف تحریم قرار خواهند گرفت.

با توجه به ادامه پابندی اروپا به برجام و تمایل بخش عمده‌ای از کشورهای اروپایی به ایستادگی در برابر دخالت‌های خودسرانه و نظم‌گیز تیم ترامپ در امور جهانی، این بار قطع سوئیفت به‌آسانی دفعه قبل نخواهد بود و ممکن است بدون تهدید اعضای هیئت‌مدیره آن و ۲۵ بانک بزرگ بین‌المللی از سوی آمریکا ممکن نباشد. این امر باطالع رابطه دو سوی آتلانتیک را بیش از پیش دستخوش مشکل خواهد کرد. از آنجا که تهدید سوئیفت لطمه‌ای جدی به اعتبار آمریکا خواهد زد، این امر به یکی از عرصه‌های مهم برای محک خوردن توان آمریکا به اعمال‌نظر خود و عزم اروپا برای مهار تکتازیی‌های آمریکا تبدیل شده است.

وزیر خارجه آلمان تاکنون چندبار بر ضرورت تلاش اروپا برای راهی از وابستگی به آمریکا در حوزه سیاست‌های تجاری، مالی و اقتصادی تأکید کرده است. به گفته او، ایجاد یک کانال مستقل پرداخت‌های بین‌المللی، یکی از راه‌ها برای تحقق این مهم است. او در ماه اگوست گفته بود تلاش برای این منظور آغاز شده است. در همین راستا، کمیسیون اروپا در حال ایجاد نظامی به موازات سوئیفت است که به ایران امکان تماس با نظام‌های مالی و تسویه اروپایی را با استفاده از پول‌های مورد حمایت بانک سرمایه‌گذاری اروپایی بر مبنای یورو می‌دهد. اروپا با کمک بانک سرمایه‌گذاری اروپایی، از تـوان حقوقی و رگولاتوری کافی برای ایجاد سیستمی به موازات سوئیفت برای انجام تراکنش‌های مربوط به ایران با هدف نجات فوری برجام برخوردار است. البته تلاش برای ایجاد یک سوئیفت موازی زمان‌بر است و مشکل می‌توان انتظار داشت که به‌موقع نتیجه دهد و تحریم‌های آمریکا علیه ایران را خنثی کند. در کوتاهمدت، اروپا امیدوار است بتواند روی سازوکارهایی مانند «کانال ویژه» (SPV) و... نیز روی یک حساب کند.

این شکل که چین واردات نفت از ایران را افزایش دهد و مانع اثرات شدید تحریم بر ایران شود. چین اگر تصمیم سیاسی لازم را بگیرد، می‌تواند تیغه تحریم‌های آمریکا را تا حدی کُند کرده که این کار با تکیه بر سیستم مالی مستقل این کشور شدنی خواهد بود. سوئیفت که حدود ۱۰ هزار بانک بین‌المللی را به‌هم وصل می‌کند، از بسیاری جهات، به‌ویژه جلوگیری از تأمین مالی تروریسم، حائز اهمیت بسیاری است و کشورهای هر دو سوی آتلانتیک به‌شدت درصدد جلوگیری از تضعیف آن هستند. دوایر اجرائی آمریکا نیز در این نگرانی سهیم‌اند و مایل نیستند تمرکز بیمارگونه ترامپ بر ایران، نظام مالی بین‌المللی را با مشکل مواجه کند. وال‌استریت نیز که به‌طور سنتی مخالف مداخله سیاست‌مداران در سازوکارهای تجارت داخلی و بین‌المللی است، ممکن است با تدریو‌های ترامپ که خطراتی را متوجه نظم مالی بین‌المللی می‌کند، موافق نباشد. اکراه خزانه‌داری آمریکا و انتفاع از پیگیری مجدانه دستورات ترامپ را می‌توان ناشی از این عوامل دید. بااین‌حال، قطع سوئیفت مهم‌ترین حربه‌ای است که ترامپ برای الزام ایران به مذاکره در دست دارد و با عدم همکاری کامل خزانه‌داری آمریکا برای قطع سوئیفت، استراتژی «فشار حداکثری» ترامپ می‌تواند به مخاطره بیفتد. تقابل بین اروپا و آمریکا بر سر سوئیفت و برخی امور دیگر، حاکی از آن است که برجام مستقل از ایران زندگی خاص خود را یافته و به‌عنوان یکی از عوامل مهم، موجب تشدید مناقشه بین آمریکا و اروپا شده است. اکنون اروپا خود را در نقش ناجی نظم بین‌المللی موجود می‌بیند و مصمم است اگر بتواند نظم موجود را از گردن پوپولیست‌های راست مانند ترامپ و احزاب اروپایی همفکر او که دشمن روند جهانی‌شدن و ساختارهای شکل‌گرفته بر مبنای این روند هستند، برانند و در غیاب آمریکا در نقش ستون فقرات این نظم عمل کند. طرفه اینکه در این مهم، ایران نیز همراه اروپا در راستای حفظ نظم بین‌المللی موجود عمل می‌کند.

politics@sharghdaily.ir

شرق: هرچه به موعد ۱۳ آبان یا همان تحریم‌های نوامبر نزدیک‌تر می‌شویم، پیام‌های متناقض و گاه پیام‌هایی مثبت بیشتر به گوش می‌رسد. روزهای گذشته چند خبرگزاری از نرمش آمریکا در قبال خریداران نفت ایران گزارش دادند. به گفته مقامات آمریکایی تحریم‌های نوامبر قرار است بر کاهش فروش نفت ایران متمرکز باشد؛ همان امری که از موعد اردیبهشت و بعد از خروج آمریکا از برجام، از سوی فرستادگان دولت ایالات متحده آغاز شد. وزارت خزانه‌داری آمریکا با فرستادن نمایندگانی به مقصد خریداران نفت ایران، در تابستان گرمی که پشت سر گذاشتیم، دنبال متقاعدکردن دولت‌های چین، ژاپن، هند به کاهش خرید نفت از ایران بودند. در سوی مقابل هم نمایندگان این کشورها به دنبال رایزنی‌هایی با مقامات آمریکایی برای مستناتشدن از تحریم‌های ایران بودند.

اگرچه بر مبنای آخرین موضع‌گیری مقامات آمریکایی، آنها هیچ استثنائی را نپذیرفتند و به همه خریداران نفت از ایران تشر زدند که زودتر خرید نفت از ایران را قطع کنند و نفت موردنظرشان را با نفت عربستان سعودی یا آمریکا جایگزین کنند اما در جدیدترین گزارش‌ها، خبرگزاری یوپی‌آی در گزارشی نوشته است: «تحلیلگران بر این باورند که در آمریکا می‌خواهد دست از موضع سخت خود در قبال خریداران نفت ایران بردارد و این کشورها را از تحریم‌های ضدایرانی خود مستثنا کند». خبرگزاری یونایتدپرس اینترنشنال (یوپی‌آی) در پی انتشار گزارش‌هایی مبنی بر اینکه ممکن است آمریکا تحریم کشورهایی که می‌خواهند به خرید نفت از ایران ادامه دهند، معافیت قائل شود، قیمت‌های نفت کاهش یافته است.

کاهش قیمت نفت صبح دوشنبه

آمارها نشان می‌دهد صبح روز دوشنبه قیمت‌های برنت بیش از ۵۰ سنت کاهش یافت و هر بشکه نفت ۸۲٫۶۰ دلار معامله شد. این کاهش قیمت پس از آن ایجاد شد که گزارش‌هایی منتشر شد که دولت ترامپ زمانی که تحریم‌های ضدایرانی‌اش در چهار نوامبر اجرایی خواهد شد، به‌طورکامل مانع صادرات

سیاست

نتیجه‌گیری تحلیلگران از کاهش قیمت نفت در روز دوشنبه

نرم‌شدن آمریکا درباره تحریم نفت ایران



نفت ایران نمی‌شود». تحلیلگران در کومرتس‌بانک می‌گویند: به نظر می‌آید آمریکا قصد دارد دست از موضع سخت خود در قبال خریداران نفت ایران بردارد. همچنین به نظر می‌آید که مشتریان بزرگ نفت ایران فرصتی خواهند یافت تا جایگزینی برای واردات نفت خود تا زمانی بیابند که بتوانند خرید نفت از ایران را کاهش دهند.

چین، ژاپن و هند سه مشتری اول نفت ایران هستند. قصد دولت ترامپ در تحریم‌های نفتی موعد نوامبر این است که صادرات نفت ایران به یک میلیون بشکه در روز کاهش یابد. ایسنا در گزارشی در همین زمینه نوشته است: «این مسئله نگرانی‌هایی را درباره منبع تأمین نیازهای نفتی جهان ایجاد کرده و سبب شده قیمت نفت برنت به ۸۶ دلار برسد که بالاترین نرخ از سال ۲۰۱۴ به‌شمار می‌آید». به گزارش یوپی‌آی گزارش‌ها مبنی بر موضع نرم‌تر در قبال ایران و اخباری از عربستان سعودی و روسیه که می‌توانند کاهش صادرات نفت ایران را جبران کنند، سبب شده تا قیمت آن تا حدودی کاهش یابد.

در تحلیل دیگری کومرتس‌بانک دومین بانک بزرگ مستقر در فرانکفورت آلمان به نقل از تحلیلگران نوشته است: دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور

ازجمله جان بولتون، مشاور امنیت ملی کاخ سفید خواستار اعمال فشار بر مدیران سوئیفت در راستای اعمال فشار حداکثری بر ایران شده و حتی مقام‌های این سامانه فعال در تسهیل تراکنش‌های مالی جهان را به تحریم تهدید کرده‌اند.

یک مقام ارشد آمریکایی که خواسته نامش فاش نشود، به واشنگتن فری‌بیکن گفت: «در داخل دولت [ترامپ] افرادی هستند که تصور می‌کنند می‌توانند رئیس‌جمهور را متقاعد کنند که می‌تواند درباره ایران سست‌تر از [باراک] اوباما (رئیس‌جمهور سابق آمریکا) عمل کند». اولین گزارش درباره اختلافات داخلی در دولت فعلی آمریکا برای حفظ دسترسی‌های ایران به نظام مالی بین‌المللی را چندی پیش روزنامه واشنگتن‌پست ارائه داد و نوشت مقامات منوچین، وزیر خزانه‌داری ترامپ، با روش‌هایی بکر مانند کندکردن فرایندهای رسیدگی به درخواست‌های او در خصوص ایران، به‌دنبال آن است از قطع دسترسی‌های ایران به سوئیفت جلوگیری کند. روزنامه واشنگتن‌پست درباره دلایل مخالفت خزانه‌داری آمریکا با درخواست‌ها برای قطع دسترسی ایران به سوئیفت نوشت: «موضع خزانه‌دار قابل درک است؛ وال‌استریت دوست ندارد سیاست‌سازان در واشنگتن، نهادهایشان را مختل کنند و انجام چنین اقدامی، تبعات خواهد داشت».

آمریکا میدان گازی «رام» را از تحریم‌های ایران معاف کرد

همچنین در گزارش دیگری آمده دولت آمریکا در اقدامی نادر به شرکت‌های «ریتینش‌پترولیوم» (BP) و «سیریکا انرژی» مجوز اداره یک میدان گازی در دریای شمال را که بخشی از سهام آن متعلق به شرکت ملی نفت جمهوری اسلامی است، داده است. طبق گزارش خبرگزاری رویترز، این مجوز به شرکت انگلیسی آمریکایی‌که خواستار حفظ فشار حداکثری روی ایران هستند، به نقل از مقام‌های آمریکایی مدعی شده مقام‌های بلندپایه وزارت خزانه‌داری با قطع دسترسی ایران به سامانه موسوم به «جامعه جهانی ارتباطات مالی بین‌بانکی» (سوئیفت) مخالفاند. این در حالی است که دونالد ترامپ و برخی از مشاوران ارشد او

ایسنا: معاون‌اول رئیس‌جمهور، روز گذشته در همایش روز ملی روستا و عشایر گفت: «اینکه جایگاه روستا در نظام اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ما کجاست، امر روشنی است؛ یکی از مراکز و سازه‌های اصلی هویت‌بخشی به ایران است. نمی‌شود درباره ایران و ویژگی‌هایش گفت و فکر کرد این امتیازات مختص به جامعه شهری است». اسحاق جهانگیری گفت: «توسعه شهرها وقتی شکل می‌گیرد که به توسعه روستاها توجه، نقاط ضعف را به صورت جدی شناسایی و از آن برنامه اصلاحی تهیه کنیم. ساکنان روستاها باید احساس کنند نیازهای اولیه را به‌خوبی دارا هستند. در آستانه ۴۰سالگی جمهوری اسلامی، حتما یکی از موارد مهم فراهم‌شدن زیرساختارهای مهم در روستاهاست».

اینترنت برای روستا، کالای لوکس نیست

معاون‌اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه رساندن اینترنت به شهرستان‌ها و روستاها پرداختن به کالای لوکس نیست، گفت: «ما باید کاری کنیم که روستایی توانمند شود و این امر در دولت مطرح شد. توانمندسازی به این معنا به مراکز درمانی و آموزشی و فنی‌وحرفه‌ای به مردم مهارت یاد بدهند. زنجیره کشاورزی باید طوری باشد که بیشترین بازده آن به خود روستاییان داده شود.

شبکه توزیع ما به‌گونه‌ای است که قیمت تولیدکننده با مصرف‌کننده فاصله زیادی دارد. به همین دلیل بخش زیادی از محصولات ما در راه رساندن به مصرف‌کننده از بین می‌رود». او افزود: «بسته‌بندی ما هم مشکل دارد. ۹۰ درصد تولید زعفران در ایران است، اما سهم ایران در بازار جهانی کم است. بخش خصوصی ما هنوز به سمتی نرفته که از این محصول استفاده کند». جهانگیری با اشاره به کمبود آب در کشور گفت: «۹۰ درصد آب کشور در بخش کشاورزی مصرف می‌شود؛ اگر کشاورزی به جایی برسد که ۱۰ تا ۲۰ درصد صرفه‌جویی کند، مشکلات ما در کمبود آب حل می‌شود. کسانی که از آبرسانی مدرن استفاده می‌کنند، از سوی دولت حمایت خوبی می‌شوند».

معاون اول رئیس‌جمهوری گفت: «در جلسه‌ای، به ضرورت ایجاد اشتغال روستایی اشاره کردیم؛ مقام معظم رهبری موافقت کردند یک‌ونیم میلیارد دلار برای اشتغال روستایی برداشت کنیم. با توجه به دوران انتخابات، برای اینکه شائبه‌ای پیش نیاید هر دو طرف کمی تغلل کردیم. سال گذشته این قانون در اختیار ما قرار گرفت. توافق با بانک‌ها شد که این مقدار تبدیل به ریال شود و با کارمزد چهار تا شش درصد وام داده شود. این مقدار که به صورت وام، نصفش با ارز قبلی ارائه شده و از الاں به بعد با سامانه نیما در اختیار

علی مطهری به دادستان کل کشور درباره پیامک‌ها نامه نوشت

تظلم‌خواهی مجلس

آنها را صادر فرمایید. قبلا از حسن توجه آن مقام محترم سپاسگزارم». محمدعلی وکیلی، دیگر عضو هیئت‌رئیس، سازمان FATF، در فضای مجازی بازنشر داده می‌شود. مخالفان، رای‌دهندگان به CFT را خانی به ملت معرفی کرده و دلیل مدعای خود را مخفی‌بودن رای‌گیری مربوط به CFT عنوان می‌کنند. برخی هم آن را با برجام مقایسه کرده و می‌گویند آنها که از تصویب CFT و فراهم‌شدن الحاق به FATF خرسند هستند، چند صباح بعد به سرنوشت بعد از برجام مبتلا خواهند شد. البته برجامی که از قرائت آنها، آن نیز خیانتی به مردم بوده است. مخالفان حتی برای اثبات مدعای خود رای مخفی نمایندگان را شاهد مثال می‌آورند. همین موضوع هم سبب شد تا برخی از نمایندگان نشوین موتینو‌های خود را هنگام رای‌گیری منتشر کنند تا نشان دهند هراسی از اینکه به لایحه مزبور رای موافق داده‌اند، ندارند. اشاره آنها به موضوع تهدیدهای پیامکی است که خیلی از نمایندگان مجلس و اعضای هیئت‌رئیس‌ه را درگیر کرده است.

همین موضوع هم سبب شد تا تعدادی از نمایان دست به دامان علی مطهری شده و از او بخوانند تا تظلم‌خواهی کند. علی مطهری هم در نامه‌ای به دادستان کل کشور خواستار رسیدگی به این موضوع شده است. در متن نامه علی مطهری خطاب به حجت‌الاسلام منتظری آمده است: «همان‌طور که مستحضر هستید، برای ممانعت از تصویب لایحه الحاق به کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم در مجلس، پیامک‌های تهدددی برای نمایندگان محترم ارسال شد و هنوز ادامه دارد. این پیامک‌ها شامل تهدید، توهین و دشنام فراوان بوده است که طبعاً آرامش روانی آنها را برهم می‌زند. نظر به درخواست تعدادی از نمایندگان که به این‌جانب مراجعه کرده‌اند و به طور کلی وظیفه ذاتی دادستان کل به‌عنوان مدعی‌العموم، مستدعی است دستور رسیدگی و تحقیق و تکذیب‌ عملان این اقدام و سپس معرفی و تعیین مجازات مقتضی برای

موحدی: پیامک داده‌ام، باز هم این کار را می‌کنم

خلیل موحدی، عضو سابق شورای شهر مشهد که به گفته روزنوزبان، معاون سیاسی استاندار خراسان رضوی، مسئول ارسال پیامک‌ها به نمایندگان بوده، درباره چرایی ارسال پیامک‌ها گفت: «یکی از راه‌های ما ارسال پیامک بود. ما هم جلسه‌ای داشتیم و هم مباحثه می‌کردیم و ارسال پیامک فقط یکی از آن راه‌ها بود». او اعلام کرد: این حرکت یک دستور جمعی بود. در واقع ما تصمیمات مختلفی گرفتیم که یکی از آنها پیامک بود که همه هم انجام دادند. ما یک حسینه داریم که آنجا این تصمیم گرفته شد؛ اما چون تشکّل‌ها با ما مرتبط هستند، این تصمیم را همه اجرا کردند. او با بیان اینکه این موضوع با نمایندگان مشهد هماهنگ نشده بود، اعلام کرد: ما جلسات متعددی داشتیم که رسانه‌های هم شد و نمایندگان مشهد هم در آن شرکت کردند. درباره انگذاری این پیامک‌ها هم همین بس که از آقای رحیمی تا آقای لاریجانی و مطهری مصاحبه کرده‌اند و واکنش نشان دادند. این نشان می‌دهد این پیامک‌ها چقدر تأثیرگذار بوده است. ما فقط روشنگری کردیم و این کار را در کمال ادب انجام دادیم. به نظر می‌رسد عده‌ای طراحی کردند تا با ارسال پیامک‌های توهین‌آمیز آن را به حرکت ما نسبت بدهند؛ اما این حرکت میراست؛ چون مشخص است ۲۰۰ تا ۳۰۰ نفر آدم فرهنگی که در سطح شهر میثتی دارند، هیچ‌کدام حاضر نیستند خودشان را برای چنین چیزی تخریب کنند؛ بنابراین ما همه‌جا حاضرم از رفتار خود دفاع کنیم. او همچنین احتمال داد که ادامه «فرسال پیامک‌ها کار بچه‌های خودشان باشد». موحد درباره برخورد قضائی هم گفت: هیچ تذکری نداشتم. فقط زمان تجمع «آجازه نمی‌دهیم». فرمانداری سه مرتبه من را بخواستند؛ اما بعدازآن هیچ موضوع دیگری نبوده است.

روستاییان قرار می‌گیرد، رقمش درخور توجه است». جهانگیری افزود: «باید دقت شود عده‌ای رانت‌جو نیابند سوءاستفاده کنند؛ کسی که تخلف کرد، باید با او برخورد قاطع شود. این پول متعلق به کسانی است که در مناطق روستایی ایجاد اشتغال کنند. طرح‌های کوچک و صنایع کوچک، راه ایجاد اشتغال در کشور هستند؛ به شرطی که هم اقتصادی باشند و هم کسی که می‌خواهد این کار را انجام دهد، اهلیت داشته باشد. مدیر باانگیزه بریست‌ها را می‌شنند». او با اشاره به ضرورت برخورد با فاسدان اقتصادی گفت: «راهش این است که همه کار کنیم و هرکس خیانت کرد، مهر خیانت بر پیشانی‌اش بزнім. این کشور، کشوری بزرگ و بااستعداد است. در این وضعیت یک مردم با مشکل روبه‌رو هستند. تلاش کنیم با راه‌های خوب و مدیران باانگیزه از این دوران عبور کنیم». جهانگیری با اشاره به تلاش‌های دولت برای گسترش کسب‌وکار روستایی، عنوان کرد: «جوانی که می‌توانست ابزار دست قاچاقچی قرار بگیرد، با تلاش عده‌ای که صندوق برای راه‌اندازی کسب‌وکار کوچک ایجاد کرده بودند، تعمیرگاهی افتتاح کرد. در اوایل دولت به دین این کسب‌وکارها رقتم، عده‌ای در روزنامه‌هایشان نوشتند معاون اول رفته و تعمیرگاه افتتاح کرده؛ این تعمیرگاه ارزشش از خیلی طرح‌های بزرگ بیشتر است».

این لایحه نیز موافق بوده باشد؛ اما اینکه موافقان لایحه را خائن بنامند، حرف گزافی است که مسئله شرعی هم دارد». او اضافه کرد: «نکته دیگر که لازم می‌دانم یادآور شوم، این است که معتقدم مخفی نگه‌داشتن آرا گرچه قانونی بود؛ اما درست نبود؛ چون پنهان‌کاری زمینه طرح صحبت‌های برخی درباره خائن‌بودن موافقان لایحه را تقویت می‌کند و موجب می‌شود برخی به مجلس ظنن بشوند؛ اما اگر رای‌گیری علنی بود، باعث می‌شد نمایندگان به لحاظ رای‌ی که می‌دادند، از خود اعتمادبه‌نفس و شجاعت نشان دهند و هر کسی از رای خود دفاع کند». دراین حال حجت‌الاسلام محمدتقی رهبر، عضو جامعه روحانیت مبارز، هم به خبرآنلاین گفت: خبر، این‌طور نیست که نماینده‌های را به دلیل رای به مصوبه‌ای فاقد صلاحیت بدانیم؛ بلکه نگاه و تحلیلش این بوده است.

او ادامه داد: در عین بیان نقطه‌نظرات، ما باید جلوی تنش‌ها و اختلافات را بگیریم. یک نماینده نقض برجام و معاهدات بین‌المللی در جهان را می‌بیند و تصویب لایحه را به صلاح کشور نمی‌داند؛ اما نماینده دیگری می‌گوید با تصویب لایحه لطمه‌ای به نظام و کشور نمی‌خورد. حالا برداشت و تحلیل است. در مجموع باید براساس حسن‌نیت نگاه کرد؛ چون نگاه نمایندگان اخلاล در نظام نیست. رای داده‌اند و حالا شورای نگهبان باید بررسی کند.

به‌حاشی کارنداریم

نجات‌الله ابراهیمیان، عضو حقوق‌دان شورای نگهبان، هم به گفت‌وگو با ایلنا درباره پیامک‌های تهدیدآمیز به نمایندگان رای تحت تأثیر قرارگرفتن رای به لایحه الحاق ایران به کنوانسیون CFT گفت: شورای نگهبان در رسیدگی به لوایح و طرح‌ها به دو سؤال پاسخ می‌دهد و آن، این است که آیا طرح یا لایحه بررسی‌شده مغایر شرع و قانون اساسی است یا خیر؟ عضو شورای نگهبان ادامه داد: ما کار خودمان را می‌کنیم و به حواشی و مسائل دیگر توجه نداریم.

خبر

لاریجانی در نشست رؤسای مجالس اوراسیا:

ایران و روسیه درباره سوریه توافق کامل دارند

● شرق: رئیس مجلس ایران برای شرکت در نشست رؤسای مجلس اوراسیا عازم ترکیه شده، آن‌هم بعد از گذراندن چند هفته پرتنش در بهارستان که در نهایت به تصویب CFT ختم شد. علی لاریجانی در یازدهمین سال حضورش به‌عنوان رئیس مجلس ایران در آنتالیا در حاشیه نشست رؤسای مجالس با همتایان ترک و روس خود دیدار کرده است. لاریجانی همچنین با دو رسانه روسی هم گفت‌وگو کرده است. او در این گفت‌وگوها درباره مسئله سوریه صحبت کرده و گفت که ایران و روسیه درباره این مسئله توافق دارند. رئیس مجلس در دیدار با همتای روس خود از انتظار ایران برای عملی‌شدن تعهدات اروپایی‌ها در قبال برجام صحبت کرده است.

اروپایی‌ها تعهدات را عملی‌کنند

رئیس مجلس ایران در حاشیه برگزاری سومین اجلاس مجالس کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا در دیدار با رئیس دومای دولتی فدراسیون روسیه گفت: رفتار آمریکایی‌ها در مسائل بین‌المللی خیلی تندتر و مشکل‌داتر شده است، ما برای حفظ برجام همچنان تلاش می‌کنیم و انتظار داریم اروپایی‌ها به تعهدات خود هرچه سریع‌تر عمل کنند، ضمن اینکه همکاری اقتصادی و بازرگانی بعد از توافقات ولگوگراد به خوبی در جریان است. در پایان این دیدار نیز طرفین در این نشست بر اهمیت برگزاری دومین اجلاس مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی که در سطح رؤسای برخی پارلمان‌های کشورهای منطقه برگزار خواهد شد، تأکید کردند. به گزارش «ایسنا» علی لاریجانی بعد از رئیس دومای دولتی روسیه با رئیس مجلس ترکیه هم دیدار کرد. او در این دیدار با اشاره به ناراحتی آمریکا از روابط دوستانه ایران و ترکیه گفت: آمریکا و برخی کشورهای منطقه از همکاری راهبردی ایران و ترکیه ناراحت هستند و بعد از اقدام موفق ایران، روسیه و ترکیه برای رفع مسئله سوریه نگرانی آنها بیشتر شد اما ایران و ترکیه دو کشور با تاریخی قوی هستند که با این بادها نمی‌لرزند. لاریجانی با تأکید بر اینکه ایران و ترکیه برای پیشبرد اهداف مشترک باید متحدتر باشند، افزود: همکاری تجاری، فرصت خوبی برای تحقق این مهم است که باید با اتخاذ تمهیداتی آن را پیش ببریم و گسترش دهیم.

توافق ایران و روسیه درباه سوریه

رئیس مجلس در ادامه حضور خود در آنتالیا با «روس‌یالیوم» درباره موضوع سوریه صحبت کرد. به گزارش ایسنا، علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی ایران در حاشیه نشست رؤسای مجالس اوراسیا که در شهر آنتالیای ترکیه برگزار شد، در گفت‌وگو با روس‌یالیوم گفت: ایران و روسیه توافقاتی دارند که رابطه با مسئله سوریه دارند. او در رابطه با تهدید رژیم صهیونیستی برای هدف‌قراردادن سامانه موشکی اس-۳۰۰ که مسکو بعد از سرنگونی هواپیمای ایلوشین ۲۰ در سوریه به دمشق داد، هم گفت: به‌نظر من رژیم صهیونیستی قادر به انجام هیچ‌گونه اقدام جدی‌ای نیست. روس‌ها به‌خصوص بعد از حمله رژیم صهیونیستی به هواپیمای آنها به منظور دفاع از منافع خود حق دارند سامانه اس-۳۰۰ را در سوریه قرار دهند، این حق مشروع روسیه است. رئیس مجلس شورای اسلامی کشورمان افزود: بعد از اینکه مسکو سامانه دفاع موشکی اس-۳۰۰ را به دمشق تحویل داد، بعید می‌دانم

که رژیم صهیونیستی بتواند اقدامی جدی در سوریه انجام دهد. پیش از این سرگنی شویگو، وزیر دفاع روسیه به شرکت‌کنندگان در نشست شورای امنیت ملی این کشور، تحویل اس-۳۰۰ به سوریه را خبر داده بود.

خبرگزاری «تسنیم» هم از مصاحبه رئیس مجلس ایران در مصاحبه با راشاسوتودی گزارش داد. لاریجانی در این مصاحبه نیز درباره سامانه اس-۳۰۰ صحبت کرد و گفت پس از آنکه مسکو سامانه دفاع موشکی اس-۳۰۰ را به دمشق تحویل داده، بعید است که اسرائیل عملیات جدی دیگری در سوریه انجام دهد. او در ادامه این مصاحبه از وجود توافق کامل میان ایران و روسیه درباره سوریه خبر داد.

ایران، روسیه و ترکیه

مانع از وقوع بحران در ادلب شدند

در این بین رئیس مجلس ترکیه در صحبت‌های خود در حاشیه این نشست به نقش ایران، روسیه و ترکیه در جلوگیری از بحران در ادلب اشاره کرده است. به گزارش ایسنا، به‌نقل از آذرنیوز، بن‌علی ییلدریم، رئیس پارلمان ترکیه دیروز اعلام کرد که تلاش‌های سه کشور ایران، روسیه و ترکیه مانع از ایجاد موج جدیدی از پناهندگان سوری شده است. او همچنین در میان صحبت‌هایش اشاره کرد که تعهدات ضدتروریسم تنها نباید بر دوش کشورهایی اندک باشد. ییلدریم گفت: همه کشورها باید فعالانه در مقابل تروریسم بجنگند و میان تروریست‌ها فرق نگذارند. رئیس پارلمان ترکیه همچنین تأکید کرد که تروریسم تهدیدی برای تمامی کشورها از جمله ترکیه است.